
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs.n.»
Proc-n.» 030102/2022

Rubrica:

TERMO ADITIVO N.“ 001/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 03010201/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 030102/2022
PREGÃO ELETRÔNICO n.“ 007/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
BACABAL, E A EMPRESA D S G
BELFORT EMPREENDIMENTOS SOB

CNPJ N.“ 44.704.410/0001-99, NA FORMA
ABAIXO.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada na Travessa 15 de novembro, n“ 229, CEP
65.700-000, Centro, Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n® 06.014.351/0001-38, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Administração a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA, portadora do CPF n.® 722.346.523-91 e RG n.® 36649095-8 SSP/MA, residente e
domiciliada na cidade de Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado,
a empresa D S G BELFORT EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.® 44.704.410/0001-99,
sediada na Avenida 04, n.® 01, CEP 65.700-000, Cohab II, Bacabal/MA, representada por sua
Proprietária a Sra. DÉBORA SORAYA GOMES BELFORT sob CPF n.“ 005.810.563-88 e C.
I. n.® 000071745997-7 SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA, em consequência da
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.® 007/2022, e  do PROCESSO
ADMINISTRATIVO n.® 030102/2022, doravante referido apenas por PROCESSO, é
celebrado o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, que se regerá pelas normas
instituídas pela Lei n.® 8.666/93 e suas alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o contrato de prestação de serviços de locação de sistemas, gerenciamento de conteúdo,
atualizações e hospedagem web, destinada a transparência e publicidade dos órgãos da
administração direta e indireta do município de Bacabal/MA.

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar  o prazo de execução e vigência por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 04 de março de 2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal n.® 8.666/93.

O valor do presente aditivo permanece o contratado de R$ 122.550,00 (cento e vinte e dois mil,
quinhentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02 01 GABINETE DO PREFEITO;
04.131.0003.2086 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO;
3 J.90 J9.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 -Centro Bacabal - MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533



^\y'0 0f PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n*
Pfoc. n.» 030102/2022

ÜlfRubrica:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93,

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo nào alteradas expressamente pelo presente

instrumento, permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes  o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal - MA, 03 de março de 2023.

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA

Secreíária Municipal de Administração
Portaria n.° 76 2022

Prefeitura Municipal de Bacabal

Responsável Legal pela CONTRATANTE

) S G BELFORT EHPREÇNDIMEN
CNPJ n.M4.704.410/0001-99

DÉBORA SORAYA GOMES BELFORT

CPF n.*’ 005.810.563-88

RG n.° 000071745997-7 SSP/MA

Proprietária

Responsável Legal pela CONTRATADA

L PREFEITURA
Rua 15de NovemDro 229-Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



^0 0^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BAaBAL- «A
FIs. ns;
Proc. ns: nWÍO-P-l :202^
Rubilca: JÍtL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n° 001/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.’
03010201/2022. PREGÃO PRESENCIAL n.° 007/2022. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL e D S G BELFORT EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.°
44.704.410/0001-99. ESPÉCIE: Termo Aditivo. OB.IETO: Adilivar o contrato para a

continuidade na prestação de serviços de locação de sistemas, gerenciamento de conteúdo,
atualizações e hospedagem web, destinada a transparência e publicidade dos órgãos da
administração direta e indireta do município de Bacabal/MA. VALOR: RS 122.550,00 (cento

e vinte e dois mil, guinhentos e cinquenta reais). DATA DE ASSINATURA: 03/03/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 04/03/2023. FONTES DE
RECURSOS: 02.01 GABINETE DO PREFEITO; 04.131.0003.2086 - MANUTENÇÃO DA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA

- Secretária Municipal de Administração, pelo CONTRATANTE e a Sra. DÉBORA
SORAYA GOMES BELFORT - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 03 de
março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

03-1^3Em, /2023

Nome:

PREFEITURA

Rua 15 de Novernoro. 229 - Centro. Bacabai ● MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Página 2 Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20230306 Publicação: 06/03/2023

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 03 de março de 2023, CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.s 013/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa

15 de Novembro, n.“ 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

Código identificador:
905ft)fcec4aa7e745S13facf2742f8efci)cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f!3815d0bd7b

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

prestação de serviços de confecção de camisetas,

uniformes, lençóis, bonés entre outros serviços de

malharia, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A

sessão será realizada no dia 20 de março de 2023 às
14h:00min sítio

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 010/2023, decorrente do
Contrato N.= 240901-01/2019-FMAS/ PMB. TOMADA DE

PREÇOS N° 003/2019. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N. DA COSTA

EIRELl. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo

de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo

Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e
execução por mais 120 (cento e vinte) dias a contar do dia

04 de março de 2023, ficando o prazo prorrogado até 02 de

julho de 2023. Data da Assinatura: 03 de março de 2023.

Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal - MA, 03 de março de 2023. Edvan

Brandão de Farias. Prefeito MunicipiSaBIBaôâftallCIPAL DE BACABAl ● MA
FIs. n8;

www.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão

disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das OShiOOmin (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 03 de março de 2023. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

(quatorze horas), n 0

www.e-bacabal.com.br e

Código identificador: i -,i > -
90Sfhfcec4aa7e745513facf2742f3efc9cd5987ed7Ífi(ff8^4teuiía^íii

dbdOdbf9b7d7Be670186d5346fc6S71be7Q71f6;H<ffty^l38í5dObd7b

,haaa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n’ 001/2023. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.o 03010201/2022. PREGÃO
PRESENCIAL n.« 007/2022. PARTES; PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL e D S G BELFORT

EMPREENDIMENTOS sob CNPJ n.o 44,704,410/0001-99.

ESPÉCIE: Termo Aditivo. OBJETO: Aditivar o contrato para

a continuidade na prestação de serviços de locação de
sistemas, gerenciamento de conteúdo, atualizações e

hospedagem web, destinada a transparência e publicidade

dos órgãos da administração direta e indireta do município
de Bacabal/MA, VALOR: R$ 122.550,00 (cento e vinte e

dois mil, quinhentos e cinquenta reais). DATA DE
ASSINATURA: 03/03/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA; 12

(doze) meses, a contar do dia 04/03/2023. FONTES DE

RECURSOS; 02.01 GABINETE DO PREFEITO;

04.131.0003.2086 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS; Sra,

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA ● Secretária

Municipal de Administração, pelo CONTRATANTE e a Sra.

DÉBORA SORAYA GOMES BELFORT - Proprietária, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 03 de março de 2023.

código identirtcador;
905íbfcec4aa7e745513facf2742fBBfc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e67O186dS348fc6571be7O71f69ad8b9595fl38fSdObd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 014/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa

15 de Novembro, n.» 229, Centro, CEP 65.700-000,

●Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de confecção e impressão de material
gráfico, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 20 de março de 2023 às
16h:00min (dezesseis horas), no sítio
www.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão
disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos www.e-bacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min

código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987cd729da88834 6cdhd8c6babd4ebl
dbd0dhf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.s 05010112/2023. PREGÃO

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro. 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficiai/1572

Edição no n“BAC20230306 \S1^:


